96  diário oficial Nº 36.246 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 202524  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.246 Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

MARIA ANGÉLICA MARQUES DE ALMEIDA SARAIVA, CPF 158.622.832-34, 
Cargo Conselheira  Estadual,  que  se  deslocará  para Belém/Pá,  no  perío-
do de 09/06 a 11/06/2025, para Participação na 20ª Reunião Ordinária 
do Conselho Estadual  de Segurança Alimentar  e Nutricional  Sustentável 
– CONSEANS/PA.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 733/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2723365
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANGELA COSTA MORAES TOKUMITSU, CPF 186.333.152-20, Cargo Con-
selheiro Estadual, que se deslocará para Belém/Pá, no período de 02/06 
a  04/06/2025,  para  Participação  na  posse  do  Conselho  de  Alimentação 
Escolar - CAE.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 732/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2727845
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO 
ABAIXO:
NILSON FREITAS, CPF 159.193.902-04, Cargo Conselheiro Estadual, que 
se deslocará para Belém/Pá, no período de 10/06 a 11/06/2025, para Par-
ticipação  na  20ª  Reunião Ordinária  do  Conselho  Estadual  de  Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 723/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2711979
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias complementares 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535/1, Cargo Socióloga, que se 
deslocará para Santarém/PÁ no período de 09/06 a 11/06/2025, para Par-
ticipar da Audiência Pública do Plano Plurianual (PPA) 2024- 2027- BIENIO 
2026-2027, Em Santarém, o município polo.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 295.817 3390 14
PORTARIA Nº 710/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2698615
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 24 e ½ (vinte e quatro e meia) diárias comple-
mentares PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
DANIELA MELO MODESTO, CPF. 443.170.692-53, Cargo conselheiro esta-
dual de assistência social, que se deslocará para Abel Figueiredo, São Do-
mingos do Araguaia, Floresta do Araguaia, Pau D’arco, São Felix do Xingu 
e Bom Jesus do Tocantins-PA, no período de 04/06 a 28/06/2025, para 
Prestar Apoio Técnico ao Conselho Municipal de Assistência Social de Abel 
Figueiredo, São Domingos do Araguaia, Floresta do Araguaia, Pau D’arco, 
São Felix do Xingu e Bom Jesus do Tocantins durante a Conferências Muni-
cipal de Assistência Social do Município.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 703/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2711545
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROTOKWYI AIROMKENTI VALDENILSON, CPF 031.128.042-01, Cargo Co-
laborador Eventual, IAPONA FERREIRA GUAJAJARA, CPF 029.502.442-97, 
Cargo Colaborador Eventual, que se deslocarão para Belém /PA, no período 
29/05 a 31/05/2025, para Participar da reunião preparatória para novos 
Conselheiros Estaduais de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 696 /2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2703015
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES, CPF 563.730.312-68, Cargo conselheiro es-
tadual de assistência social, que se deslocará para Aurora do Pará/PA, no 
período de 03/06 a 06/06/2025, para Prestar apoio técnico à conferência 
Municipal de Assistência Social do Município de Aurora do Pará.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 695 /2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2702652
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON  DANILO  LOPES,  CPF  004.722.882-29,  Cargo  Colaborador 
Eventual, que se deslocará para – Igarapé Miri/PA, no período de 10/06 a 
14/06/2025, para Prestar apoio técnico à Conferência Municipal de Assis-
tência social do Município de Igarapé Miri.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36

PORTARIA Nº 693 /2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2703871
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO PATRICK TAVARES DIAS, Mat. 3542762/1, Cargo assistente Admi-
nistrativo, ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, CPF 140.457.022.53, 
Cargo conselheiro estadual de assistência social, que se deslocarão para 
Gurupá-PA, no período de 09/06 a 14/06/2025, para a Prestar Apoio Téc-
nico ao Conselho Municipal de Assistência Social de Gurupá durante a Con-
ferências Municipal de Assistência Social do Município.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 01 500 0000 01 284.180 
3390 14 / 36
PORTARIA Nº 758/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2735938
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA  PATRÍCIA  ARAÚJO  RAMOS,  Mat.  57217289/4,  Cargo  Diretora,  RO-
LANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Mat. 80845321/8, Cargo coorde 
nador,  THAIS WÉLLIDA  LIMA  DA  CRUZ,  Mat.  6403410/3,  Cargo  geren-
te  de  projetos,  ANTONIO  PAULO  FERREIRA  VIGGIANO SOBRINHO, Mat. 
5984373/1, Cargo assistente administrativo, que se deslocarão para BRA-
SÍLIA/DF, no período de 11/06 a 18/06/2025, para Participar do Seminário 
de Intercâmbio de Práticas e Compartilhamento de Aprendizagem do SINE 
- Compartilha SINE; - Participar do Workshop de Lançamento para Replica-
ção de Novas Práticas do SINE com novos estados piloto.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 284.200 3390 14

Protocolo: 1203775
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 602/2025-GAB/PRES BELÉM, 28 DE MAIO DE 2025.
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que  lhe  foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 
de fevereiro de 2023, e pelos dispositivos da Lei nº 5810/94. Considerando 
os  princípios  da  Legalidade,  da  Impessoalidade,  da  Moralidade,  da 
Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição 
Federal/88.  Considerando  ser  poder  -  dever  da  Administração  Pública  a 
apuração  de  Irregularidades  no  Serviço  público,  conforme  prescrito 
nos  artigos  199  e  200,  da  Lei  Estadual  nº.  5810/94.  Considerando  a 
conclusão  da  SINDICÂNCIA  INVESTIGATIVA  nº  10/2025  (Processo  nº. 
2025/2123837)  e  encaminhado  para  o GAB/PRES,  via Ofício  Interno  nº 
05/2025-CSIND/ASPAD/FASEPA,  em  14  de  maio  de  2025,  conforme  o 
disposto no art. 222, da Lei Estadual nº 5.810/94, para conhecimento e 
providências;  Considerando  o  Parecer  Jurídico  nº  112/2025  -  PROJUR/
PGE/FASEPA, de 20.05.2025; Considerando o Julgamento da Presidência 
– FASEPA, de 26.05.2025; R E S O L V E: ACATAR a sugestão emitida pela 
D. Comissão, com fundamentos no art. 201, Inciso I, da Lei 5.810/94, para 
determinar o ARQUIVAMENTO do Processo, ante a ausência de elementos 
comprobatórios  capazes  de  configurar  infração  disciplinar  praticada 
por  servidor.  REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  DÊ  CIÊNCIA  E  CUMPRA-SE. 
FUNDAÇÃO  DE  ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO  DO  PARÁ.  CARLOS 
ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/PRESIDENTE DA FASEPA
PORTARIA Nº 603/2025-GAB/PRES BELÉM, 28 DE MAIO DE 2025.
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que  lhe  foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 
de fevereiro de 2023, e pelos dispositivos da Lei nº 5810/94. Considerando 
os  princípios  da  Legalidade,  da  Impessoalidade,  da  Moralidade,  da 
Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição 
Federal/88.  Considerando  ser  poder  -  dever  da  Administração  Pública  a 
apuração  de  Irregularidades  no  Serviço  público,  conforme  prescrito  nos 
artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando a conclusão 
da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA nº 11/2025 (Processo nº. 2024/1231169) 
e encaminhado para o GAB/PRES, via Ofício Interno nº 02/2025-CSPAD, 
em  14  de  maio  de  2025,  conforme  o  disposto  no  art.  222,  da  Lei 
Estadual  nº  5.810/94,  para  conhecimento  e  providências; Considerando 
o  Parecer  Jurídico  nº  111/2025  -  PROJUR/PGE/FASEPA,  de  19.05.2025; 
Considerando o Julgamento da Presidência – FASEPA, de 26.05.2025; R E 
S O L V E: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão, com fundamentos 
no art. 201, Inciso I, da Lei 5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO 
do  Processo,  ante  a  ausência  de  elementos  comprobatórios  capazes  de 
configurar  infração  disciplinar  praticada  por  servidor.  REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR/PRESIDENTE DA FASEPA
PORTARIA Nº 604/2025-GAB/PRES BELÉM, 28 DE MAIO DE 2025.
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que  lhe  foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 